PAGE
2

[image: image1.jpg]

СОВЕТ городского округа "Город НАРЬЯН-МАР"

36-я сессия II созыва

_____________________________________

РЕШЕНИЕ

Об установлении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию недоимки по местным налогам, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам

В соответствии с пунктом 3 статьи 59 части первой Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",   Уставом муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар" в целях установления дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам и порядка их списания, Совет городского округа "Город Нарьян-Мар" РЕШИЛ:

1. Установить, что безнадежными к взысканию признаются недоимка по местным налогам, задолженности по пеням и штрафам по этим налогам в случаях:

1) наличия у налогоплательщика недоимки по местным налогам по каждому налогу в сумме, не превышающей 1500 рублей, срок взыскания которой в судебном порядке истек, а также начисленной на эту сумму задолженности по пеням и штрафам;

2) наличия недоимки, задолженности по пеням и штрафам по налогу на имущество физических  лиц,  земельному налогу, срок взыскания которой в судебном порядке истек,  при этом местонахождение налогоплательщика не установлено, а также умершего налогоплательщика либо объявленного умершим в порядке, установленном гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации, наследники которого не вступили в право наследования в установленный законодательством срок;

3) наличия недоимки по земельному налогу и налогу на имущество физических лиц в сумме, не превышающей 1500 рублей,  задолженности по пеням и штрафам по этим налогам, к которым невозможно применить меры принудительного взыскания по исполнительным листам, судебным приказам при наличии следующих обстоятельств:

- невозможность установления местонахождения должника, его имущества, либо получения сведений о наличии принадлежащих ему денежных средств и иных ценностей, находящихся на счетах, во вкладах или на хранении в банках или иных кредитных организациях, за исключением случаев, когда предусмотрен розыск должника или его имущества;

- отсутствие у должника имущества, на которое может быть обращено взыскание и все принятые судебным приставом-исполнителем допустимые законом меры по отысканию его имущества оказались безрезультатными.

4) не исполненной налогоплательщиком обязанности по отмененным местным налогам и сборам;

5) наличия недоимки по местным налогам, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам, образовавшимся до 1 января 2005 года у индивидуальных предпринимателей, не прошедших перерегистрацию в 2004 году.

2. Решение о признании безнадежными к взысканию и списании недоимки по местным налогам, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам принимается налоговым органом в соответствии с подпунктом 2 пункта 2 статьи 59   части 1 Налогового кодекса Российской Федерации.

3. Утвердить Перечень документов, подтверждающих наличие оснований для признания недоимки по местным налогам, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам безнадежными к взысканию (Приложение).

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
 Глава городского округа

"Город Нарьян-Мар"                                                                   Ю.В. Родионовский

г.Нарьян-Мар

24 ноября 2011 г.

№  313-р

Приложение

к решению Совета городского

округа "Город Нарьян-Мар"

от 24.11.2011 г.  № 313-р

ПЕРЕЧЕНЬ ДОКУМЕНТОВ,

ПОДТВЕРЖДАЮЩИХ НАЛИЧИЕ ОСНОВАНИЙ

ДЛЯ ПРИЗНАНИЯ НЕДОИМКИ ПО МЕСТНЫМ НАЛОГАМ,

ЗАДОЛЖЕННОСТИ ПО ПЕНЯМ И ШТРАФАМ ПО МЕСТНЫМ

НАЛОГАМ БЕЗНАДЕЖНЫМИ К ВЗЫСКАНИЮ

1. При наличии оснований, указанных в подпунктах 1 и 4 пункта 1 настоящего решения:

1) справка налогового органа по месту нахождения организации, физического лица о суммах недоимки и задолженности по пеням и штрафам;

2) требование об уплате налога, сбора, пени, штрафа по форме, утвержденной федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов.

2. При наличии оснований, указанных в подпункте 2 пункта 1 настоящего решения:

1) справка налогового органа по месту нахождения физического лица о суммах недоимки и задолженности по пеням и штрафам;

2) требование об уплате налога, сбора, пени, штрафа по форме, утвержденной федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов.

3) адресная справка отдела Федеральной миграционной службы по Ненецкому автономному округу о снятии физического лица с регистрационного учета по месту жительства или по месту пребывания либо сведения о факте смерти, полученные от органов, осуществляющих регистрацию актов гражданского состояния, или копия судебного решения об объявлении физического лица умершим.

3. При наличии оснований, указанных в подпункте 3 пункта 1 настоящего решения:

1) копия судебного приказа или копия исполнительного листа;

2) копия постановления о возвращении исполнительного документа, по которому взыскание не производилось или произведено частично, копия постановления об окончании исполнительного производства, вынесенных судебным приставом-исполнителем;

3) акт о наличии обстоятельств, в соответствии с которыми исполнительный документ возвращается взыскателю;

4) справка налогового органа по месту нахождения организации, физического лица о суммах недоимки и задолженности по пеням и штрафам.
4. При наличии оснований, указанных в подпункте 5 пункта 1 настоящего решения:

1) справка налогового органа по месту нахождения физического лица о суммах недоимки и задолженности по пеням и штрафам;

2) требование об уплате налога, сбора, пени, штрафа по форме, утвержденной федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов;

3) выписка из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей, содержащая сведения о государственной регистрации прекращения физическим лицом деятельности в качестве индивидуального предпринимателя.